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Kolonie rekreacyjno-wypoczynkowe

[1]Grupa  40 dzieci w wieku 6-12 lat wraz z opiekunami 

w terminie od 6   ጀ  16 sierpnia 2013 roku przebywała na koloniach w stolicy 
polskich Tatr, Zakopanem. Nabór dzieci przeprowadzono z całego terenu gminy. 
Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Bożena Budzik jako organizatora 
tejże akcji wyznaczyła już po raz 10. Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. Celem programu wypoczynku oprócz zmiany środowiska i poznania 
nowych zakątków była dobra zabawa, komunikacja i relacje w grupie rówieśniczej.

Dzieci miały okazję chodzić szlakami błogosławionego Jana Pawła II. W pierwszej 
kolejności zwiedziły Sanktuarium Matki Boskiej Fatimskiej pobudowane przez 
górali jako wotum dziękczynne za ocalenie papieża z zamachu w 1981 roku.  
Kolejnym punktem wycieczki były słynne Krupówki i  Cmentarz na Pęksowym 
Brzysku zwany Cmentarzem Zasłużonych jako świątynia pamięci po ludziach, 
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którzy tworzyli legendę i rzeczywistość Zakopanego. Spoczywają tam np. 
Stanisław Witkiewicz, Kazimierz Przerwa -Tetmajer, Kornel Makuszyński, Bronisław 
Czech czy Tytus Chałbiński.

Największym wyzwaniem dla dzieci było przejście szlaku z Palenicy Białczańskiej 
do schroniska nad najpiękniejsze z jezior Tatr, Morskie Oko. Trasę tę pokonały z 
przewodnikiem, który objaśniał krajobraz oraz przekazał wiedzę dotyczącą 
bezpiecznego poruszania się po Tatrzańskim Parku Narodowym.  Za dotarcie do 
celu wszyscy otrzymali Dyplom Uznania. Panoramę Tatr i Zakopanego dzieci 
podziwiały też ze Szlaku Jana Pawła II,  jakim jest trasa na wzgórzu Gubałówki, 
gdzie wjechano kolejką szynową.

[2]Z dużym wyzwaniem dzieci wkroczyły na szlak Doliny 

Chochołowskiej. Pierwszą część trasy pokonały ciuchcią wagonikową, dalej 
maszerując podziwiały pasterską wioskę z licznymi szałasami, kapliczkę na 
wzgórzu Jana Chrzciciela, gdzie każdy kto zna kultowy serial "Janosik", pamięta 
sceny ze ślubu Harnasia z Maryną, który miał miejsce w dolinie. Zwieńczeniem 
trasy był odpoczynek w schronisku.

Dzięki pięknej pogodzie koloniści również mieli okazję zażywać kąpieli w potoku 
górskim. Uczestniczyli  również w zabawach, grach i pląsów. Brali udziału w 
konkursach: Mam Talent, plastycznych, sportowych i tanecznych.

16 sierpnia br. w drodze powrotnej  zatrzymali się w Wadowicach  Przechodząc 
ulicami miasta  zwiedzili  Bazylikę Najświętszej Mari Panny przy placu  Jana Pawła 
II. Szczęśliwe, pełne wrażeń oraz z plecakami pełnymi upominków dzieci wróciły 
do domów. Zadanie zrealizowane przez Gminę i Miasto Nowe Skalmierzyce 
kosztowało 29.708 złotych.
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